
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 쾌적한 생활환경 관리
단위: 환경오염 방지 (단위:천원)

환경과 24,195,092 20,816,817 3,378,275

국 3,563,795 3,751,795 △188,000

균 508,260 508,260 0

기 164,780 159,000 5,780

도 1,217,138 1,240,958 △23,820

군 18,741,119 15,156,804 3,584,315

쾌적한 생활환경 관리 2,249,906 2,243,406 6,500

국 72,000 72,000 0

균 36,000 36,000 0

도 11,100 11,200 △100

군 2,130,806 2,124,206 6,600

환경오염 방지 287,864 281,364 6,500

국 72,000 72,000 0

도 300 400 △100

군 215,564 208,964 6,600

환경오염 지도·단속 36,382 29,382 7,000

202 여비 11,277 4,277 7,000

01 국내여비 11,277 4,277 7,000

○환경시설 지도점검
11,277 4,277 7,000

석면피해 구제대책(대응) 지원사업 1,500 2,000 △500

도 300 400 △100

군 1,200 1,600 △400

301 일반보전금 1,500 2,000 △500

도 300 400 △100

군 1,200 1,600 △400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,500 2,000 △500

○석면피해 구제대책(대응) 지원
1,500 2,000 △500

도 300 400 △100

군 1,200 1,600 △400

야생동식물 생태계 보호 597,300 522,646 74,654

국 76,000 76,000 0

도 99,600 108,600 △9,000

군 421,700 338,046 83,654

야생동식물 보호 및 피해지 관리 597,300 522,646 74,654

국 76,000 76,000 0

도 99,600 108,600 △9,000

군 421,700 338,046 83,654

야생동물 피해보상 140,000 160,000 △20,000

도 33,000 39,000 △6,000

군 107,000 121,000 △14,000

301 일반보전금 140,000 160,000 △20,000

경정 11,277,000원

경정 1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 야생동식물 생태계 보호
단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

도 33,000 39,000 △6,000

군 107,000 121,000 △14,000

14 기타보상금 140,000 160,000 △20,000

○야생동물 피해보상 지원(보조)
110,000 130,000 △20,000

도 33,000 39,000 △6,000

군 77,000 91,000 △14,000

야생동물 피해예방 96,000 91,346 4,654

국 43,000 43,000 0

도 12,900 12,900 0

군 40,100 35,446 4,654

202 여비 10,000 5,346 4,654

01 국내여비 10,000 5,346 4,654

○야생동물 피해 현장확인
10,000 5,346 4,654

야생동물 구조활동 지원 18,300 18,300 0

301 일반보전금 11,300 11,300 0

14 기타보상금 11,300 11,300 0

○야생동물 인명피해 치료비
2,000 5,000 △3,000

○야생동물 구조활동
9,000 6,000 3,000

야생동물 피해방지단 지원 230,000 160,000 70,000

도 33,000 36,000 △3,000

군 197,000 124,000 73,000

301 일반보전금 230,000 160,000 70,000

도 33,000 36,000 △3,000

군 197,000 124,000 73,000

14 기타보상금 230,000 160,000 70,000

○유해야생동물 포획보상금
110,000 120,000 △10,000

도 33,000 36,000 △3,000

군 77,000 84,000 △7,000

○유해야생동물 포획보상금(군비추가) 80,000 0 80,000

시료채취 및 폐사체 처리비 70,000 50,000 20,000

국 25,000 25,000 0

도 7,500 7,500 0

군 37,500 17,500 20,000

301 일반보전금 70,000 50,000 20,000

국 25,000 25,000 0

도 7,500 7,500 0

군 37,500 17,500 20,000

14 기타보상금 70,000 50,000 20,000

경정 110,000,000원

경정 10,000,000원

경정 2,000,000원

경정 9,000,000원

경정 110,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 야생동식물 생태계 보호
단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

○아프리카돼지열병 대응사업(시료채취비)(
군비추가) 20,000 0 20,000

대기오염 관리 5,717,337 5,861,537 △144,200

국 2,992,095 3,180,095 △188,000

기 11,000 11,000 0

도 707,905 726,825 △18,920

군 2,006,337 1,943,617 62,720

대기오염원 관리 5,695,337 5,839,537 △144,200

국 2,992,095 3,180,095 △188,000

도 707,905 726,825 △18,920

군 1,995,337 1,932,617 62,720

조기폐차 450,100 865,700 △415,600

국 224,150 431,950 △207,800

도 67,245 129,585 △62,340

군 158,705 304,165 △145,460

301 일반보전금 448,300 863,900 △415,600

국 224,150 431,950 △207,800

도 67,245 129,585 △62,340

군 156,905 302,365 △145,460

14 기타보상금 448,300 863,900 △415,600

○5등급 조기폐차 181,840 160,000 21,840

국 90,920 80,000 10,920

도 27,276 24,000 3,276

군 63,644 56,000 7,644

○4등급 조기폐차
259,000 592,000 △333,000

국 129,500 296,000 △166,500

도 38,850 88,800 △49,950

군 90,650 207,200 △116,550

○건설기계 조기폐차(지게차, 굴착기)
7,460 111,900 △104,440

국 3,730 55,950 △52,220

도 1,119 16,785 △15,666

군 2,611 39,165 △36,554

운행차 저공해조치 7,900 3,300 4,600

국 3,950 1,650 2,300

도 1,185 495 690

군 2,765 1,155 1,610

301 일반보전금 7,900 3,300 4,600

국 3,950 1,650 2,300

도 1,185 495 690

군 2,765 1,155 1,610

14 기타보상금 7,900 3,300 4,600

50,000원*400회

경정 181,840,000원

경정 3,700,000원*70대

경정 3,730,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

○운행경유차 배출가스 저감장치(DPF) 부착
7,900 3,300 4,600

국 3,950 1,650 2,300

도 1,185 495 690

군 2,765 1,155 1,610

건설기계 저공해조치 602,500 191,500 411,000

국 301,250 95,750 205,500

도 90,375 28,725 61,650

군 210,875 67,025 143,850

301 일반보전금 602,500 191,500 411,000

국 301,250 95,750 205,500

도 90,375 28,725 61,650

군 210,875 67,025 143,850

14 기타보상금 602,500 191,500 411,000

○건설기계 엔진교체
412,500 115,500 297,000

국 206,250 57,750 148,500

도 61,875 17,325 44,550

군 144,375 40,425 103,950

○건설기계 전동화개조
190,000 76,000 114,000

국 95,000 38,000 57,000

도 28,500 11,400 17,100

군 66,500 26,600 39,900

전기자동차 구매 지원 3,261,200 3,574,000 △312,800

국 1,910,000 2,110,000 △200,000

도 447,200 469,000 △21,800

군 904,000 995,000 △91,000

402 민간자본이전 3,261,200 3,574,000 △312,800

국 1,910,000 2,110,000 △200,000

도 447,200 469,000 △21,800

군 904,000 995,000 △91,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,261,200 3,574,000 △312,800

○무공해차 보급사업(전기화물차)
1,251,200 1,564,000 △312,800

국 800,000 1,000,000 △200,000

도 87,200 109,000 △21,800

군 364,000 455,000 △91,000

미세먼지 종합대책 6,727 4,727 2,000

202 여비 6,277 4,277 2,000

01 국내여비 6,277 4,277 2,000

○탄소기후 업무 추진
6,277 4,277 2,000

소규모사업장 방지시설 설치지원사업 108,000 86,400 21,600

경정 7,900,000원

경정 16,500,000원*25대

경정 38,000,000원*5대

경정 15,640,000원*80대

경정 6,277,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

국 60,000 48,000 12,000

도 14,400 11,520 2,880

군 33,600 26,880 6,720

402 민간자본이전 108,000 86,400 21,600

국 60,000 48,000 12,000

도 14,400 11,520 2,880

군 33,600 26,880 6,720

02 민간자본사업보조(이전재원) 108,000 86,400 21,600

○소규모 사업장 방지시설 설치지원
108,000 86,400 21,600

국 60,000 48,000 12,000

도 14,400 11,520 2,880

군 33,600 26,880 6,720

수소충전소 운영관리 400,000 280,000 120,000

307 민간이전 400,000 280,000 120,000

05 민간위탁금 400,000 280,000 120,000

○수소충전소 운영비 지원
400,000 280,000 120,000

자동차 운행제한 무인단속카메라 운영 8,500 8,500 0

201 일반운영비 8,500 8,500 0

02 공공운영비 8,500 8,500 0

○5등급차량 운행제한카메라 공공요금(전기,
통신요금) 2,900 3,500 △600

○운행제한카메라 유지보수용역
5,600 5,000 600

꿀벌랜드 전기자동차 충전시설 이설 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

03 민간위탁사업비 25,000 0 25,000

○꿀벌랜드 전기자동차 충전시설 이설 25,000 0 25,000

수질 및 수계 관리 152,680 131,700 20,980

기 43,780 38,000 5,780

군 108,900 93,700 15,200

환경기초시설 설치 및 보수 42,000 30,000 12,000

사리농공단지 폐수종말처리장 유지보수 42,000 30,000 12,000

201 일반운영비 42,000 30,000 12,000

02 공공운영비 42,000 30,000 12,000

○사리농공단지 유지보수 및 관리
42,000 30,000 12,000

금강수계 수질 관리 43,780 38,000 5,780

기 43,780 38,000 5,780

금강수계 수질오염총량관리 이행평가 작성 43,780 38,000 5,780

기 43,780 38,000 5,780

207 연구개발비 43,780 38,000 5,780

기 43,780 38,000 5,780

경정 108,000,000원

경정 400,000,000원

경정 2,900,000원

경정 5,600,000원

경정 42,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 수질 및 수계 관리
단위: 금강수계 수질 관리 (단위:천원)

01 연구용역비 43,780 38,000 5,780

○금강수계 수질오염총량관리 이행평가
43,780 38,000 5,780

기 43,780 38,000 5,780

하천 수질관리 5,000 1,800 3,200

하천 수질 모니터링 5,000 1,800 3,200

202 여비 5,000 1,800 3,200

01 국내여비 5,000 1,800 3,200

○하천 수질 모니터링 및 수질검사
5,000 1,800 3,200

효율적인 폐기물 관리 5,298,981 5,186,377 112,604

국 48,700 48,700 0

균 472,260 472,260 0

기 110,000 110,000 0

도 245,083 245,083 0

군 4,422,938 4,310,334 112,604

행락지 관리 223,462 209,202 14,260

도 12,000 12,000 0

군 211,462 197,202 14,260

공중·간이화장실 관리 52,800 42,800 10,000

201 일반운영비 36,800 34,800 2,000

01 사무관리비 31,800 29,800 2,000

○화장실 임대료 6,000 4,000 2,000

401 시설비및부대비 16,000 8,000 8,000

01 시설비 16,000 8,000 8,000

○간이화장실 설치
16,000 8,000 8,000

여성 안심화장실 조성사업 59,240 54,980 4,260

도 12,000 12,000 0

군 47,240 42,980 4,260

201 일반운영비 19,240 14,980 4,260

02 공공운영비 19,240 14,980 4,260

○여성안심벨 유지관리 19,240 14,980 4,260

-공공요금(통신요금)
15,190 14,980 210

-비상벨 유지보수 4,050 0 4,050

생활폐기물 수거ㆍ처리 5,075,519 4,977,175 98,344

국 48,700 48,700 0

균 472,260 472,260 0

기 110,000 110,000 0

도 233,083 233,083 0

군 4,211,476 4,113,132 98,344

쓰레기 분리수거(자체) 217,160 176,880 40,280

경정 43,780,000원

경정 5,000,000원

경정 6,000,000원

경정 8,000,000원*2개소

경정 15,190,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 효율적인 폐기물 관리
단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

201 일반운영비 176,160 135,880 40,280

01 사무관리비 176,160 135,880 40,280

○쓰레기봉투 제작 110,020 82,540 27,480

-20ℓ 15,500 12,400 3,100

-50ℓ 40,200 33,500 6,700

-75ℓ 42,500 24,820 17,680

○폐농약 수거처리 10,000 2,700 7,300

○불연성 폐기물 매립용 특수마대
10,000 4,500 5,500

불법투기 폐기물 관리 137,138 119,425 17,713

201 일반운영비 26,110 16,110 10,000

01 사무관리비 25,300 15,300 10,000

○불법투기등 유해폐기물 처리비
20,000 10,000 10,000

202 여비 14,128 6,415 7,713

01 국내여비 14,128 6,415 7,713

○폐기물처리업체 불법투기 소각단속
14,128 6,415 7,713

일반재활용품 수거보상 22,380 17,380 5,000

301 일반보전금 22,200 17,200 5,000

14 기타보상금 22,200 17,200 5,000

○재활용품 및 영농폐자재 수집장려금
22,000 17,000 5,000

생활쓰레기 재활용품 선별장 설치 348,000 340,000 8,000

401 시설비및부대비 348,000 340,000 8,000

01 시설비 348,000 340,000 8,000

○감물면 재활용품선별장 보수 8,000 0 8,000

재활용동네마당설치사업 576,000 565,500 10,500

201 일반운영비 15,000 4,500 10,500

01 사무관리비 15,000 4,500 10,500

○재활용동네마당 보수
15,000 4,500 10,500

재활용품 품질개선 지원사업(재활용품 자원관리도우미
배치)

50,552 33,701 16,851

101 인건비 50,552 33,701 16,851

04 기간제근로자등보수 50,552 33,701 16,851

○재활용품 품질개선 지원사업
50,552 33,701 16,851

자원순환센터 운영관리 7,683,245 6,330,387 1,352,858

국 375,000 375,000 0

도 153,450 149,250 4,200

군 7,154,795 5,806,137 1,348,658

생활폐기물자원순환 7,683,245 6,330,387 1,352,858

국 375,000 375,000 0

경정 62원*250,000매

경정 134원*300,000매

경정 170원*250,000매

경정 10,000,000원

경정 10,000,000원

경정 20,000,000원

경정 14,128,000원

경정 22,000,000원

경정 15,000,000원

경정 80,240원*9명*70일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자원순환센터 운영관리
단위: 생활폐기물자원순환 (단위:천원)

도 153,450 149,250 4,200

군 7,154,795 5,806,137 1,348,658

친환경에너지타운사업(폐기물처리시설 확충사업) 470,000 400,000 70,000

401 시설비및부대비 468,000 398,000 70,000

01 시설비 460,000 390,000 70,000

○친환경에너지타운 조성사업
460,000 390,000 70,000

주변지역지원사업 95,045 66,561 28,484

101 인건비 68,204 39,720 28,484

04 기간제근로자등보수 68,204 39,720 28,484

○소각장 주민감시요원
48,144 26,480 21,664

○매립장 주민감시요원
20,060 13,240 6,820

광역 소각시설 운영 3,306,900 2,995,537 311,363

201 일반운영비 236,900 215,900 21,000

02 공공운영비 233,000 212,000 21,000

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 공공요금
220,000 200,000 20,000

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 연료비(경
유) 11,000 10,000 1,000

307 민간이전 3,070,000 2,779,637 290,363

05 민간위탁금 3,070,000 2,779,637 290,363

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 운영
3,070,000 2,779,637 290,363

광역 생활자원회수센터 운영 1,371,500 1,025,149 346,351

307 민간이전 1,332,000 985,649 346,351

05 민간위탁금 1,332,000 985,649 346,351

○광역 생활자원회수센터 운영
1,332,000 985,649 346,351

자원순환센터 운영 1,422,600 970,640 451,960

201 일반운영비 1,132,800 704,640 428,160

01 사무관리비 988,400 622,240 366,160

○가연성 생활폐기물 위탁처리 용역(소각)
750,000 450,000 300,000

○자원순환센터 관리용 건설기계 임대
24,160 18,000 6,160

○폐타이어 위탁처리 용역 20,000 0 20,000

○침출수처리시설 준설 용역 20,000 0 20,000

○생활폐기물 매립시설 통합환경관리허가 용
역 20,000 0 20,000

02 공공운영비 144,400 82,400 62,000

○자원순환센터 연료비
39,500 22,500 17,000

○시설장비 유지비 18,500 13,500 5,000

경정 460,000,000원

경정 80,240원*2명*300일

경정 80,240원*1명*250일

경정 220,000,000원

경정 11,000,000원

경정 3,070,000,000원

경정 1,332,000,000원

경정 750,000,000원

경정 24,160,000원

경정 39,500,000원

경정 18,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자원순환센터 운영관리
단위: 생활폐기물자원순환 (단위:천원)

○폐목재 처리 용역
80,000 40,000 40,000

202 여비 9,000 5,200 3,800

01 국내여비 9,000 5,200 3,800

○반입 생활쓰레기 현장 점검
9,000 5,200 3,800

401 시설비및부대비 100,000 80,000 20,000

01 시설비 100,000 80,000 20,000

○침출수처리시설 철거 공사 20,000 0 20,000

영농폐기물 수거ㆍ처리지원 사업 236,500 122,500 114,000

도 40,950 36,750 4,200

군 195,550 85,750 109,800

201 일반운영비 236,500 122,500 114,000

도 40,950 36,750 4,200

군 195,550 85,750 109,800

02 공공운영비 236,500 122,500 114,000

○영농폐기물 수거·처리 지원사업
136,500 122,500 14,000

도 40,950 36,750 4,200

군 95,550 85,750 9,800

○영농폐기물 수거·처리 지원사업(군비추가) 100,000 0 100,000

친환경에너지타운 운영 30,700 0 30,700

201 일반운영비 30,700 0 30,700

01 사무관리비 12,320 0 12,320

○무인경비시스템 유지
720 0 720

○전기안전관리대행수수료
600 0 600

○소방안전관리대행수수료
800 0 800

○위생소독비 600 0 600

○관리용품 구입 9,000 0 9,000

○카드단말기 구입 600 0 600

02 공공운영비 18,380 0 18,380

○통신요금 180 0 180

○화재보험 400 0 400

○전기요금 15,000 0 15,000

○수리수선비 800 0 800

○오수처리시설 유지관리 용역 2,000 0 2,000

행정운영경비(환경과) 115,912 76,722 39,190

인력운영비(환경과) 72,300 36,300 36,000

인건비(환경과) 72,300 36,300 36,000

101 인건비 72,000 36,000 36,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 72,000 36,000 36,000

경정 80,000,000원

경정 9,000,000원

경정 136,500,000원

180,000원*4월

150,000원*4월

200,000원*4월

45,000원*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 인력운영비(환경과) (단위:천원)

○인부임(자원순환센터 관리)
72,000 36,000 36,000

기본경비(환경과) 43,612 40,422 3,190

기본경비(환경과) 43,612 40,422 3,190

201 일반운영비 37,520 35,330 2,190

01 사무관리비 37,520 35,330 2,190

○기본수용비 10,000 8,424 1,576

○기본급량비 13,000 12,506 494

○일직비 14,520 14,400 120

202 여비 2,312 1,312 1,000

01 국내여비 2,312 1,312 1,000

○환경과 기본업무추진
2,312 1,312 1,000

재무활동(환경과) 2,069,443 153,754 1,915,689

보전지출(환경과) 2,069,443 153,754 1,915,689

반환금 2,069,443 153,754 1,915,689

802 반환금기타 2,069,443 153,754 1,915,689

01 국고보조금반환금 1,754,773 112,821 1,641,952

○2023년 수질자동측정기기 지원사업 집행잔
액 및 이자 12,212 0 12,212

○2024년 수소차 보급사업 집행잔액 및 이자 249,066 0 249,066

○2024년 슬레이트 처리지원사업 집행잔액 및
이자 60,474 0 60,474

○2024년 가정용 저녹스 보일러 설치지원사업
집행잔액 및 이자 726 0 726

○2024년 하천하구 쓰레기 정화사업 집행잔액
및 이자 592 0 592

○2024년도 오염총량관리사업 집행잔액 및 이
자 4,294 0 4,294

○2024년 아프리카돼지열병 대응사업 집행잔
액 및 이자 820 0 820

○2024년 생태계교란 생물 퇴치사업(원주청)
집행잔액 및 이자 62 0 62

○2024년 야생동물 피해예방사업 집행잔액 및
이자 4,921 0 4,921

○2023년 괴산군 호우피해 폐기물처리 재해복
구사업 집행잔액 및 이자 1,308,785 0 1,308,785

02 시ㆍ도비보조금반환금 314,670 40,933 273,737

○2023년 수질자동측정기기 지원사업 집행잔
액 및 이자 1,832 0 1,832

○2024년 수소차 보급사업 집행잔액 및 이자 37,859 0 37,859

○2024년 대기환경측정소 운영비 지원 집행잔
액 및 이자 257 0 257

○2024년 슬레이트 처리지원사업 집행잔액 및
이자 18,143 0 18,143

경정 6,000,000원*1명*12월

경정 10,000,000원

경정 13,000,000원

경정 60,000원*2명*121일

경정 2,312,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출(환경과) (단위:천원)

○2024년 가정용 저녹스 보일러 설치지원사업
집행잔액 및 이자 146 0 146

○2024년 석면피해 구제대책 지원사업 집행잔
액 및 이자 202 0 202

○2024년 농약빈병수거함 설치 지원사업 집행
잔액 및 이자 82 0 82

○2024년 자원순환 활성화사업 집행잔액 및 이
자 2,151 0 2,151

○2024년 여성안심화장실 조성사업 집행잔액
및 이자 143 0 143

○효근리 인공습지 조성사업 집행잔액 및 이
자 202,922 0 202,922

○2024년 야생동물 피해보상 지원사업 이자 90 0 90

○2024년 생태계교란 생물 퇴치(기금) 이자 12 0 12

○2024년 야생동물 피해방지단 지원사업 이자 30 0 30

○2024년 아프리카돼지열병 대응사업 집행잔
액 및 이자 246 0 246

○2024년 생태계교란 생물 퇴치사업(원주청)
집행잔액 및 이자 19 0 19

○2024년 야생동물 피해예방사업 집행잔액 및
이자 1,477 0 1,477

○2024년 공단 비수거 영농폐기물 수거·처리
지원사업 집행잔액 및 이자 8,126 0 8,126


